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Итоги Всесоюзного 
комсомольского кроссаВ ЦК ВЛКСМ подведены окончательны« итоги Всесоюзного комсомольского кросса имени Х.ХШ годовщины Красной Армии. Веего по Союзу в кроссе участвовало ß мил­лионов 120 тысяч человек. Из них сдали лыжные и пешие нормы комплекса «Готов к труду и обороне» 5,197 243 человека,— 84,9 процента.

VIII Сессия Верховного Совета С С С Р  І^го созЬіва

ЗАКОНЫ, ПРИНЯТЫЕ ВЕРХОВНЫМ СОВЕТОМ СССР
Закон о государственном бюджете Союза Советских 

Социалистических Республик на 1941 годВерховный Совет Союза Советских Социалистических Республик п о стан овля ет :1. Утвердить представленный Советом Народных Комиссаров СССР государственный бюджет СССР на 1941 год е принятыми по докладам Бюджетвых Комиссий Совета Союза и Совета Националь­ностей изменениями, а именно: всего по доходам 216 840 224 тыс. рублей и всего по расходам 216 052 224 тые. рублей, с превыше­нием доходов над расходами в сумме 788 000 тыс рублей, и, кроме того, с остатком средств союзного, республиканских: и мествых бюд­жетов на счетах в Госбанке СССР на 1 января 1942 года в сумме 5 534 960 тыс. рублей.2 . В соответствии со ст. 1 й настоящего Закова утвердить. до­ходы и расходы союзного бюджета по доходам в сумме 170 480 109 тыс. рублей и по расходам в сумме 169 692 109 тыс. рублей, с пре­вышением доходов вад расходами в сумме 788 0G0 тыс. руб лей и, кроме того, с остатком средств на счетах в Госбанке СССР на 1 января 1942 года в сумме 4 844 900 тыс. рублей.3 . Утвердить государственные бюджеты союзвых республик на 1941 год в следующих суммах: По доходам По расходам(в тыс. руб.) (в тыс. руб.)Российская Советская ФедеративнаяСоциалистическая Республика 24 959 667 24 959 667Из них: республиканский бюджет 14 618 950 5 479 779местные бюджеты 10 340 717 19 479 888Украинская Советская Социалистиче­ская Республика 8 294 539 8 294 539
Из них: республиканский бюджет 5 566 090 2 163 767местные бюджеты 2 728 449 6 130 772Белорусская Советская Социалистиче­ская Республика V   ̂ 2 134 366 2134 366
Из них: республиканский бюджет 1 745 536 700 339местные бюджеты 388 830 1 484 027Азербайджанская Советская Социалисти­ческая Республика 1 050 135 1 050 135
Из них: республиканский бюджет 831 669 396 911местные бюджеты 218 466 653 224Грузинская Советская СоциалистическаяРеспублика 1233 760 1 233 760
И з  них: республиканский бюджет 1 022 551 491 267местные бюджеты 211209 742 493Армянская Советская СоциалистическаяРеспублика 520 667 520 667
Из н и х : республиканский бюджет 457 905 229191местные бюджеты 62 762 291 476Туркменская Советская СоциалистическаяРеспублика 533 098 533 098
Из них: республиканский бюджет 471 417 234 774местные бюджеты 61 681 298 324Узбекская Советская СоциалистическаяРеспублика 1 612 746 1 6 1 2  746
Из них: республиканский бюджет 1 307 712 693 824мествые бюджеты 305 034 918 922Таджикская Советская Социалистическая Республика 589 535 589 535
Из них: республиканский бюджет 539 543 256 911местные бюджеты 49 992 332 624Казахская Советская Социалистическая Республика 1 725 332 1 725 332

И з них: республиканский бюджет местные бюджетыКиргизская Советская 'СоциалистическаяРеспублика ; ; !И з н и х : республиканский бюджет местные бюджеты ■Карело:Финская Советская Социалистиче­ская Республика ' 1 :И з н и х: республиканский бюджет местные бюджетыМолдавская Советская Социалистическая РеспубликаИ з н и х : республиканский бюджет местные бюджетыЛитовекая Советская Социалистическая РеспубликаИ з них: республиканский бюджет местные бюджетыЛатвийская Советская Социалистическая РеспубликаИ з н и х : республиканский бюджет местные бюджетыЭстонская Советская Социалистическая РеспубликаИ з н и х : республиканский бюджет местные бюджеты

П > доходам (в тыс.руб )508 638 216 694477 325 436 287 41 038495 335 466 829 28 506462 017 412 913 49 104835 958 747 718 88 240903 365 800 335 103 030532 270 476 545 55 725

По расходам > (втысфуб.) ! 656 8 4 8 І 1 068 484477 325 211 798 265 527495 335 295 168 200 167462 017 166 248 295 769835 958 448 283 387 675903 365 539 384 363 981532 270 332 608 199 662

(в тыс.Казахская Советская Социалистическая Республика Киргизская Советская Социалистическая Республика Карело Финская Советская Социалистическая Республика Молдавская Советская Социалистическая Республика Литовская Советская Социалистическая Республика Латвийская Советская Социалистическая Республика Эстонская Советская Социалистическая Республика

руб.1 851 790 224 489 171 661 246 665 299 435 260 951 143 937

ИТОГО по государственным бюджетамсоюзных республик 46 360 115 46 360 115И з н и х ‘. республиканские бюджеты 31 410 638 13 297 100местные бюджеты 14 949 477 33 063 0154 Установив o ct& î?н средств республиканских и местных бюд-! жетов на 1 января 1942 года на счетах в Госбанке СССР в следую­щих размерах: По РСФ СР в 372 495 тыс. рублей, Украинской ССР 123 801 тыс. рублей, Белорусской ССР 31 649 тыс. рублей. Азер­байджанской ССР 15 7 *3  тые. рублей, Грузинской ССР 18 306 ТЫ с рублей, Армянской ССР 7 765 тыс: рублей, Туркменской ССР 7 971 тыс. рублей, Узбекской ССР 24 057 тыс. рублей, Таджикской ССР 8 720 тыс. рублей, Казахской ССР 25 756 тые. рублей, Киргизской ССР 7144 тыс. рублей, Карело-Финской ССР 7 394 тыс. рублей, Молдавской ССР 6 б99 тыс. рублей, Литовской ССР 12 020 тне.рѵб- лей, Латвийской ССР 13 407 тыс. рублей и Эстонской СС Р 7 663 тыс’, рублей, а  тсеѵо по государственным бюджетам союзных рес­публик— 690 060 Тыс. рублей.5. Утвердить отчисления из республиканских бюджетов в бюд­жеты АССР и местных советов в следующих суммах: (в тыс. руб.)Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика 9 139 171Украийская Советская Социалистическая Республика 3402 323 Белорусская Советская Социалистическая Республика 1 045 197 Азербайджанская Советская Социалистическая Республика 434 758 Грузинская Советская Социалистическая Республика 531 284 Армянская Советская Социалистическая Республика 228 714 Тур к мт некая Советская Социалистическая Республика 236 643 Узбекская Сэветекзя Социалистическая Республика 613 888 Таджикская Советская Социалистическая Республика 282 632

ч х г  Итого 18 113 538О Установить на 1941 год отчисления от общесоюзных государ­ственных налогов и доходов в республиканские и местные бюдже­ты в следующих размерах:а) от поступлений по подоходному налогу с населения в бюд­жеты РСФСР, Украинской ССР, Белорусской ССР и Узбекской ССР —50 проц, и в бюджеты Азербайджанской ССР, Грѵзипскгй ССР Армянской ССР, Туркменской ССР, Таджикской ССР, Казахской С С Р ’ Киргизской ССР, Карело-Фивской ССР. Молдавской ССР Литовской ССР, Латвийской ССР и Эстонской СС Р— 100 проц ;б) от сбора в городах на нужды жилищного и культурно-быто­вого строительства с населения, облагаемого подоходным налогом в бюджеты РСФСР, Украинской ССР, Белорусской ССР, Азербайджан­ской ССР, Грузинской ССР, Армянской ССР и Узбекской С С Р -  25 п р о ш и в  бюджеты Туркменской ССР, Таджикской ССР, Казах­ской ССР, Киргизской ССР, Карело-Финской ССР. Молдавской ССР Литовской ССР, Латвийской ССР и Эстонской С С Р — 100 проц.1в) от поступлений по подоходному налогу с колхозов и сельско- £n3j^?>TBt HH0My налогу с колхозников и единоличников в бюджеты РСФСР, Украинской ССР. Белорусской ССР и Узбекской С С Р -2 5  Пр05 л л т ?  бі£джеты Азербайджанской ССР, Грузинской ССР. Армян­ской ССР, Туркменской ССР, Таджикской ССР, Казахской ССР Киргизской ССР Карело- Финской ССР, Молдавской ССР, Литовской ССР. Латвийской ССР и Эстонской СС Р— 100 проц ;г) от сбора на нужды жилищного в культурно-бытового строи­тельства в сельских местностях в бюджеты всех союзных респуб­лик— 100 проц.;д) от суммы государственного займа, размещенного среди рабо­чих и служащих и другого городского населения,— 25 проц, в бюд­жеты союзных республик для направления из них 15 проц, в ме­стные оюджеты; от суммы займа, размещенного среди колхозников й единоличников, — 90 проц, в бюджеты союзных республик для направления в местные бюджеты ;е) от доходов машинно-тракторных станций в бюджеты союзных республик — 25 проц, для направления из них до 15 йроц в ме­стные бюджеты.7 . Поручить Совету Народных Комиссаров СССР, в соответствии с утвержденными Верховным Советом СССР суммами отчислений еоюзвым республикам от налога с оборота, установятъ по каждой союзной республике проценты отчислений от этого налога.^ тв,еРд®ть отчет об исполнении государственного бюджета СССР за 1939 год по доходам 156 013 908 тые. рублей и по расхо­дам— 153 299 045 тыс. рублей, с превышением доходов над расхо­дами в сумме 2 714 863 тыс. рублей.
Председатель Президиума Верховною Совета С С С Р  

„  М. К А Л И Н И Н .
Секретарь Президиума Верховною Совета С С С Р

А . Г О Р К И Н .Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.
З а к о н  о пГлава IОбщие положенияС т а т ь я  1. Подоходный налог с колхозов уплачивают:а) сельскохозяйственные артели, рыболовецкие артели и това­рищества по совместной обработке земли;б) смешанные промыслово-сельскохозяйственные артели (пром­колхозы) и артели кооперации инвалидов, имеющие сельскохозяйст­

венные доходы.Доходы от рыболовства, полученные от сдачи продукции улова государственным заготовителям и кооперации, доходы от промыш­ленных предприятий смешанных промыслово-сельскохозяйственных артелей (промколхозов), входящих в союзы промысловой кооперации, а ’ также доходы от предприятий артелей, входящих в союзы коопе­рации инвалидов, к подоходному налогу с колхозов не привлекают­ся , а облагаются налогами на основании соответствующих законов.С т а т ь я  2 . Налог исчисляется по доходу за предшествующий год, определяемому по годовым отчетам колхозов, после докумен­тальной проверки отчетов финансовыми органами.Цравдение колхоза обязано ежегодно, не позднее 1 марта, пред­ставлять в соответствующий финансовый отдел утвержденный общим собранием членов колхоза годовой отчет за предшествующий год с обязательным заключением ревизионной комиссии колхоза.Глава IIОпределение облагаемого доходаС т а т ь я  3 . В состав облагаемого дохода колхоза входят денеж 
вне и натуральные доходы (креме указанных в ст. 4 настоящего закона):а) от растениеводства, животноводства, пчеловодства и шелко­водства;б) от продажи изделий подсобных предприятий колхозов;в) прочие доходные поступления.С т а т ь я  4 . Не включаются в состав облагаемого дохода колхоза:а) суммы, полученные от сдачи государству продуктов по обя­зательным поставкам;б) фураж, расходуемый на корм скоту колхозных ферм, в том числе и неприкосновенный страховой фуражный фовд;в) продукция, израсходованвая на оплату за работы МТС, а также денежные суммы, выплаченные МТС за произведенные работы;

г) суммы, полученные от продажи рабочего и продуктивного скота (в живом виде и продуктами убоя) и зачисленные на счет капиталовложений для приобретения улучшенного и племенного скота или с целью восстановления и расширения стада, а  также 
суммыI полученвые от поставки лошадей для Красной Армии;1 производственные затраты деньгами и натурой в подсобныхД)риятиях колхоза;
среди

о д о х о д н о м  н а л о г е  се) суммы страхового возиещенйя, подученные от органов госу­дарственного страхования за погибшее имущество и посевы.>'• С т а т ь я  5 При определении стоимости натуральных доходов калхоза продукция, используемая на внутрихозяйственные нужды (семена, возврат семенных ссуд, отчисления в неприкосновенный страховой семенной фонд, в продовольственный страховой фонд, в фонд помощи инвалидам, яа содержание детских яслей и сирот и другие натуральные фонды), оценивается по государственным за­готовительным ценам, а продукция, распределяемая среди колхоз­ников,—по государственным закупочным ценам.Глава ШСтавки и сроки уплаты налогаС т а т ь я  6 Налог исчисляется по следующим ставкам:а) с доходов от продажа продуктов в порядке контрактации и госзакупок, а также с доходов от продукции, используемой на внутрихозяйственные нужды колхозов,— в размере 4-х процентов с облагаемого дохода;б) с остальных доходов колхоза— в размере 8 процентов с об­лагаемого дохода.С т а т ь я  7. Для товариществ по совместной обработке земли сумма исчисленного налога повышается на 25 процентов.Для товариществ по совместной обработке земли, перешедших на устав сельскохозяйственной артели до первого срока уплаты, сумма налога не повышается.С т а т ь я  8. Колхозы уплачивают налог в следующие сроки: к 25 марта—20 процентов; к 1 июня—10 процентов; к 1 октября- 30 процентов и к 1 декабря —40 процентов.Гдцва IVЛьготы по налогуС т а т ь я  9. Колхозам, организованным из хозяйств переселен­цев, а также колхозам, принявшим переселенцев в свой состав, предоставляются льготы по подоходному налогу, на оснавании пос­тановлений Совета Народных Комиссаров СССР.С т а т ь я  10. Колхозам, пострадавшим от стихийных бедствий, по решениям исполнительных комитетов районных и городских Со­ветов депутатов трудящихся могут предоставляться, в пределах текущего года, отсрочки в уплате налога.Советы народных комиссаров союзных республик (не имеющих областного деления), Советы народных комиссаров автономных рес­публик, исполнительные комитеты краевых и областных Советов депутатов трудящихся могут предоставлять отдельным колхозам, пострадавшим от стихийных бедствий, отсрочки в уплате налога сроком до одного года с момента исчисления последнего срока уплаты.С т ат ь я  11. Советы народных комиссаров еоюзных республик по ходатайствам Советов вародных комиссаров автономных респуб-

К О Л Х О З О Влик и исполнительных комитетов краевых, областных, городских ирайонных Советов депутатов трудящихся могут полностью или ч ас­тично освобождать от уплаты налога отдельные колхозы, постра­давшие от стихийных бедствий, в зависимости от размеров поне­сенного ущерба.С т а т ь я  12. Совету Народных Комиссаров СССР предоставляется право освобождать от уплаты подоходного налога колхозы, а также в необходимых случаях устанавливать льготы по налогу колхозам, в целях стимулирования развития отдельных отраслей народного хо­зяйства. Глава VОтветственность за неуплату налогаС т ат ь я  13. За непредставление финансовым органам в срок годового отчета председатель правления колхоза и счетовод (бух­галтер) колхоза по решению исполнительного комитета районного и городского Советов депутатов трудящихся привлекаются к штра­фу до 50 рублей каждый.С т а т ь я  14. За предоставление заведомо неверных данных в го­довом отчете, не соответствующих документам и книжным записям счетоводства, председатель правления колхоза и счетовод (бухгал­тер; колхоза привлекаются к уголовной ответственности.С т а т ь я  15. Подоходный налог колхозы уплачивают в перво­очередном порядке и в случаях неуплаты налога в установленные сроки неуплаченные суммы налога списываются с текущих счетов колхозов по решениям народного суда.За просрочку платежа взимается ценя в размере 0,05 процента за каждый день просрочки.С т а т ь я  16. Подача заявлений и жалоб не приостанавливает взыскания налога.В тех случаях, когда вынесено решение в пользу колхоза, неправильно поступившие суммы возвращаются колхозу в 10-ти дневный срок.С т ат ь я  17. С введением в действие настоящего закона считать утратившими силу:а) постановление ЦИК и СНК СССР от 20 июля 1936 г . «О за­мене сельскохозяйственного денежного налога с колхозов подоход­ным денежным налогом» (Собр. Зак. СССР 1936 г. № 4 0 . ст. 339);б) постановление СНК СССР от 1 февраля 1938 г. № 102 «Об утверждении инструкции Наркомфина СССР о порядке обложе­ния колхозов подоходным денежным налогом» (Собр. Пост. СССР 1938 г. де 8, ст. 48).
Председатель Президиума Верховною Совета С С С Р

М . К А Л И Н И Н .
Секретарь Президиума Верховною Совета С С С Р  

И А , Г О Р К И Н .Москва, Кремъ. 1 жарта 1941 г.
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VIII Сессия Верховного Совета С С С Р  І^го созЬіва

ЗАКОНЫ; ПРИНЯТЫЕ ВЕРХОВНЫМ СОВЕТОМ СССР
Об изменении статен 3 ,8  и 19-й Закона о сельскохозяйственной

налоге от 1-го сентября 1939 г.Внести в Закон о сельскохозяйственном налоге от 1-госентября] « С т а т ь я  3. Облагаемый доход от сельскохозяйственных ис- 1939 года следующие изменения: точников определяется по следующим средним нормам доходности:1. Статью 3 изложить в следующей редакции: |

: армейцев и младших командиров 1 срочной службы, отправляемые . воинской частью, пересылаются бесплатно. Также бесплатно пере­
сылаются письма. адресуемые красноармейцам и младшим коман­дирам срочной службы по месту их службы г.

РСФСР УССР БССР
Азер байджан- ская 
ССР.

Грузин- Армян- Туркмен- Узбек- Таджик- ; Казах- Киргиз- Карелб- Молдав
ская ская ская ская ская « ская ская Финская ская
ССР. ССР. ССР. ССР. ССР. ССР. ССР. ССР. ССР.

Доходность с га (в руб.)Посевы зерновых и дру­гих культур, кроме пе­речисленных ниже Посева картофеля Посева льва-долгувца Посева хлопка Посева конопли Посева табака Посева махорки Огородов и бахчей Садов и ягодников Виноградников СенокосовДоходность с головы продуктивного скота Коровы Овцы и козы СвиньиДоходность от исполь­зования рабочего ско­та в своем хозяйстве Лошади, верблюда, мула Вола, быка, буйвола2. Статью 8 изложить в следую­щей редакции :«С тать я  8. С хозяйств кол­хозников, имеющих доходы от личного подсобного хозяйства: приусадебного участка земли,

Председатель Президиума Верховною Совета С С С Р
М. К А Л И Н И Н .

Секретарь Президиума Верховного Совета С С С Р
А . Г О Р К И Н .Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.
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Об утверждении Уназа Президиума Верховного 
Совета СССР „Об укреплении единоначалия в 

Красной Армии и Военно-Морском Флоте“Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик п о ст а н о в л я ет :Утвердить Указ Президиума Верховного Совета СССР от 12 ав- 900 густа 1940 года «Об укреплении единоначалия в Красной Армии 1 100! и Боев но Морском Флоте».1 000 Председатель Президиума Верховного Совета С С С Р4 000 М . К А Л И Н И Н .5 00 0  Секретарь Президиума Верховного Совета С С С Р7 000 ' А  Г О Р К И Н .400 Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.

скота и неземледельческих зар а­ботков, сельскохозяйственный н а' лог исчисляется с годовой суммы облагаемого дохода хозяйства (статьи 5— 7 ), по следующей таблице ставок:
Размер облагаемого дохода хозяйства в год , Размер налога на хозяйство

До 700 рублей Свыше 700 до 1 000 рублей Свыше 1 000 до 2 000 рублей Свыше 2 000 до 3000 рублей

8 коп. с каждого рубля дохода56 руб.-!-9 коп. с каждого рубля дохода свыше 700 руб.83 руб.-| 11 коп. с каждого рубля дохода свыше 1 000 руб.193 руб.-| 15 коп с каждого рубля дохода свыше 2 000 руб. Свыше 3 000 руб. до 4 000 руб. 343 руб.-| 19 коп. с каждого рублядохода свыше 3 000 руб.Свыше 4 000 рублей 533 руб -[-24 коп. с каждого рублядохода свыше 4 000 руб.Доходы колхозников, получае-, сельскохозяйственным налогом не мые от колхоза по трудодням віоблагаются». денежной и натуральной форме,!

3. Статью 19 изложить в сле­дующей редакции:«С тать я  19. Исчисление сель­скохозяйственного налога с едино-

80080400
6 ° 0 40JJличных крестьянских хозяйств производится по следующей таб­лице ставок:

Размер облагаемого дохода хозяйства в год Размер налога на хозяйство
До 700 рублей Свыше 700 до 1 000 рублей Свыше 1 000 до 2000 рублей Свыше 2000 до 3 000 рублей Свыше 3 000 до 4 000 рублей Свыше 4 000 до Ь ООО рублей Свыше 5 000 рублей

110 рублей110 руб.-|-18 коп- с каждого рубля дохода свыше 700 рублей 164 руб.-|-22 коп. с каждого рубля дохода свыше 1 000 рублей 384 руб.-|-30 коп. с каждого рубля дохода свыше 2000 рублей 684 руб.-’ 38 коп. с каждого рубля дохода свыше 3 000 рублей
«и 1064 руб.-{-48 коп. с каждого рубля дохода свыше 4 000 рублей 1544 руб.-!-б0 коп. с каждого рубля дохода свыше. 5 000 рублей».\ ‘ . \ . Y-.г

Председатель Президиума Верховного Совета С С С Р
М  К А Л И Н И Н .

Секретарь Президиума Верховного Совета С С С Р
А . Г О Р К И Н .Москва, Кремль. ,1  марта 1941 г.

Закон об изменении и дополнении 
статей 23, 78 и 83 Конституции 

(Основного Закона) СССРВерховный Совет Союза Совет­ских Социалистических Респуб­лик п о ст а н о в л я ет :1. Утвердить перенесение цент­ра Аккермавской области из го­рода Аккерман в город Измаил и переименование Аккермансксй области в Измаильскую область.В соответствии с этим изложить статью 23 Конституции СССР следующим образом:« С т ат ь я  23. Украинская Со­ветская Социалистическая Рес­публика состоит из областей: Винницкой, Волынской, Вороши- ловградской, Днепропетровской, Дрогобычской, Житомирской, Запо­рожской, Измаильской, Каменеп- Подольский, Киевской, Кирово­градской, Львовской, Николаев­ской, Одесской, Полтавской, Ро- Вевекой, Сталинской, Станислав­ской, Сумской, Тарнопольской, Харьковской, Черниговской и Черновицкой».2. Утвердить образование союз­но-республиканского Народного Комиссариата Государственного Контроля СССР и разделение На­родного Комиссариата Внутрен­них дел СССР на два союзно-рес­публиканских Народных Комис­сариата: Народный Комиссариат Внутренних дел СССР; Народный Комиссариат Государственной Бе­зопасности СССР.В соответствии с этим изложить статьи 78 и 83 Конституции СССР следующим образом:« С т ат ь я  78. К союзно-респуб­ликанским Народным Комиссариа­там относятся Народные Комис­сариаты :Пищевой промышленности;Рыбной промышленности;Мясной и Молочной промыш­ленности;Легкой промышленности;Текстильной промышленности;Лесной промышленности;

- Земледелия;Зерновых и Животноводческих совхозов;Фивавеов;Торговли;Внутренних дел; Государственной Безопасности; Юстиции;Здравоохранения; Промышленности строительных материалов;Государственного Контроля». « С т ат ь я  83. Совет Народных Комиссаров Союзной Республики образуется Верховным Советом Союзной республики в составе: Председателя Совета Народных Комиссаров Союзной Республики; Заместителей председателя; Председателя Государственной плановой комиссии;Народных Комиссаров:Пищевой промышленности; Рыбной промышленности; Мясной и Молочной промыш­ленности;Легкой промышленности; Текстильной промышленности; Лесной промышленности; Промышленности строительныхматериалов;Земледелия;Зерновых и животноводческих совхозов;Финансов;Торговли;Внутренних дел; Государственной Безопасности; Юстиции;Здравоохранения; Государственного Контроля; Просвещения;Местной Промышленности; Коммунального хозяйства; Социального обеспечения; Автомобильного транспорта; Начальника Управления по де­лам искусств;Уполномоченных общесоюзных Народных Комиссариатов».

О дополнении Закона о всеобщей 
воинской обязанности статьями 

30-а и 30-6 и об изменении 
и дополнении статей 7 и 54

Об утверждении указа Президиума Еерховного 
Совета СССР „Об уголовной ответственности за 

мелкие кражи на производстве и за хулиганство“Верховный Совет Союза Советских Социалистических Ресиублик п о ст а н о в л я е т :Утвердить Указ Президиума Верховного Совета СССР от 10 ав­густа 1940 года «Об уголовной ответственности за мелкие кражи на производстве и за хулиганство^1.
Председатель Президиума Верховного Совета С С С Р

М. К А Л И Н И Н .
Секретарь Президиума Верховного Совета С С С Р

А . Г О Р К И Н .Москва, Кремль. 1 марта 1941 г .
Об утверждении Указа Президиума Верховного 

Совета GCCP „О  Государственных Трудовых 
Резервах СССР“Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик п о ст а н о в л я е т :Утвердить Указ Президиума Верховного Совета СССР от 2 октяб­ря 1940 года «О Государственных Трудовых Резервах СССР».

Председатель Президиума Верховного Совета С С С Р
М. К А Л И Н И Н .

Секретарь Президиума Верховного Совета С С С Р
А . Г О Р К И Н .Москва, Кремль. 1 марта 1941 г. :

Об утверждении Указа Президиума Верховного 
Совета СССР „О  порядке обязательного перевода 

инженеров, техников, мастеров, служащих и 
квалифицированных рабочих с одних предприятий

и учреждений в другие“Верховный Сівет Союза Советских Социалистических Республик п о ст а н о в л я е т :Утвердить Указ Президиума Верховного Совета СССР от 19 ок­тября 1940 года «О порядке обязательного перевода инженеров, техников, мастеров, служащих и квалифицированных рабочих с одвих предприятий и учреждений в другие».

Председатель Президиума Верховного Совета С С С Р
М. К А Л И Н И Н .

Секретарь Президиума Верховного Совета С С С Р
А . Г О Р К И Н .Москва. Кремль. 1 марта 1941 г._____________________________________

Верховный Совет Союза Совет­ских Социалистических Республик п о ст а н о в л я ет :Утвердить Указы Президиума Верховного Совета СССР от 4 ню ля 1940 года «О прохождении военной службы лицами, отчислен­ными от военных и военно-мор­ских училищ», от 4 октября 1940 года «О дополнении Закона о всеобщей воинской обязанности» и от 25 декабря 1940 года «О сроках действительной службы для рядового и младшего началь­ствующего состава военно-воздуш­ных сил Красной Армии и Воен­но-Морского Флота».В соответствии с этим допол­нить «Закон о всеобщей воинской обязанности» статьями 30 а , 30-6 и внести в статьи 7 и 54 изме­нения и дополнения, изложив эти статьи следующим образом:«Статья 7. Сроки действитель­ной службы устанавливаются сле­дующие:а) для рядового состава сухо­путных частей Рабоче-Крестьян­ской Красной Армии—2 года;61 для младшего начальствую­щего состава сухопутных частей Рабоче-Крестьянской Красной Ар­мии— 3 года;в) для рядового и младшего начальствующего состава военно- воздушных сил Армии и Флота 4 года;г) для рядового и младшего начальствующего состава частей береговой обороны—4 года;д) для рядового и младшегоначальствующего состава кораб­лей и частей Рабоче-Крестьянско го Военно Морского Флота— 5лет;е) для рядового состава внут­ренних войск— 2 года;ж) для младшего начальствую­

щего состава внутренних войск—3 года;з) для рядового и младшего начальствующего состава сухопут­ных частей пограничных войск—3 года;и) для рядового и младшего начальствующего состава кораблей пограничных войск—4 года.
Примечание: Курсанты во­енных и военно-морских учи­лищ отчисленные от училищ за плохую успеваемость или дис цийливарные проступки, обя­заны отслужить в строевых ча­стях Красной Армии или Воен­но Морского Флота срок дей­ствительной военной службы без зачета времени обучения в училище»,

«Статья ЗО-а. Граждане, приз­ванные на действительную воен­ную службу, обязаны являться в воинские части в собственной исправной одежде, имея при себе : пару вательного белья, одну верхнюю рубашку или верхнюю куртку, одни брюки, исправную обувь (сапоги иди ботинки), теп­лое пальто или ватную куртку, головной убор и мешок для ук­ладки собственных вещей.По прибытии в воинскую часть, зачисленным на действительную военную службу выдается казен­ное военное обмундирование по установленным нормам, а соб­ственные вещи призывников при­нимаются воинскими частями на хранение в войсковых складах на все время нахождения его на дей­ствительной военной службе».
«Статья 30 б. При увольнении в запас из воинских частей ря­дового и младшего начальствую­щего состава военное обмундиро­вание, находящееся у них ва ру­ках, полностью сдается в войско­вые склады, а им возвращается их собствен ная одежда » . j
«Статья 54. Письма красно-!

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
А. ГОРКИН.Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.

Об утверждении Указа Президиума Верховного
Совета СССР „О запрещении продажи, обмена и

отпуска ка сторону оборудования и материалов 
и об ответственности по суду за эти 

незаконные действия"Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик п о ст а н о в л я е т ;Утвердить Указ Президиума Верховного Совета СССР от 10 фев­раля 1941 года «О запрещении продажи, обмена и отпуска на сто­рону оборудования и материалов и об ответственности по суду за эти незаконные действия».
Председатель Президиума Верховного Совета С С С Р

М  К А Л И Н И Н .
Секретарь Президиума Верховного Совета С С С Р

А . Г О Р К И Н .Москва, Кремль. 1 марта 1941 г.
Об утверждении Указа Президиума Верховного

Совета СССР „Об установлении границы меж ду  
Российской Советской Федеративной

Социалистической Республикой и Карело-Финской 
Советской Социалистической Республикой“Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик п о стан ов л я ет :Утвердить Указ Президиума Верховного Совета СССР от 8 ав­густа 1940 года «Об установлении границы между Российской Со­ветской Федеративной Социалистической Республикой и Карело- Финской Советской Социалистической Республикой».

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
А. ГОРКИН.Москва, Кремль. 1 марта 1941 г .
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